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Alfred Bernhard Nobel 1833-cü 
il oktyabr ayının 27-də İsveçin 
paytaxtı Stokholmda dünyaya 
gəlmişdir. 1842-ci ildə ailəsi ilə 
birlikdə Sankt-Peterburqa get-
miş, professor N.N.Zinindən 
kimya elmini öyrənməyə baş-
lamışdır. 1849-cu ildə təhsilini 
davam etdirmək üçün Alfred 
Avropa və Amerikaya getmiş-
dir. 2 illik səyahətdən sonra 
Rusiyaya qayıtmış və çar or-
dusu üçün silah istehsal edən 
ailə fabriklərini idarə etməyə 
başlamışdır. 1853-cü ildə Krım 
müharibəsinin başlaması “No-
bel” şirkətinin çiçəklənməsinə 
səbəb olmuşdur. Lakin ailə biz-
nesinin iflasa uğramasından 
sonra atası ilə İsveçə qayıtmış, 
həyatını partlayıcı maddələrin 
tədqiqinə həsr etmiş, tüstüsüz 
barıtın, uğultulu-civəli kapsul 
detonatorun, dinamitin ixtira-
çısı olmuş və 1868-ci ildə ixtira-
sının patentini almışdır. 1875-ci 
ildə Nobel qardaşları Bakıda 
“Товарищество Бранобель” 
adlı “Nobel Qardaşları” şirkə-
tini yaratmışdır. Az müddətdə 
Nobel qardaşları Abşeronun 
bir sıra neft mədənlərinin sa-
hibi olmuş, zavodlar almış və 
xeyli kapitala yiyələnmişdilər. 
O, 1889-cu ildə Ümumdünya 
konqresində iştirak etmişdir. 
Lakin Rusiyada proletar inqila-
bından sonra 1920-ci ilin aprel 
ayında bolşeviklər Bakıya daxil 
olmuş və neft sənayesini mil-
liləşdirmişlər. Lakin Nobellərin 
milyonları batmamış, pullar xa-
rici banklara yatırılmışdır. İndi 
həmin pullar “Nobel mükafa-
tı” formasında müxtəlif sahədə 
mühüm kəşf və ixtiraları olan 
alimlərə təqdim olunur. No-
bel mükafatının məbləği təx-
minən 1 mln. 450 min dollara 
bərabərdir. Alfred Nobel dra-
maturq kimi fəaliyyət göstər-
mişdir. Onun yeganə əsəri 4 

hissəli “Nemezida” faciəsidir. 
Pyesin 1896-cı ildə Parisdə çap 
olunmuş bütün tirajı (3 nüsxə-
dən başqa) Nobelin ölümün-
dən sonra məhv edilmişdir. 
Görkəmli ixtiraçı-alim Alfred 
Nobel 1896-cı il dekabr ayının 
10-da vəfat etmiş, Stokholmda 
dəfn edilmişdir.
Nobel mükafatı böyük ixtiraçı 
alim Alfred Nobelin vəsiyyət-
naməsi əsasında 5 bərabər his-
səyə bölünür. İsveç Bankının 
300 illiyi ilə əlaqədar olaraq 
1969-cu ildə sayca altıncı iqti-
sadiyyat üzrə Nobel mükafatı 
təsis edilmişdir. Alfred Nobelin 
150-yə yaxın ixtirası, kəşfi ol-
muşdur. Bu günə kimi bu bö-
yük mükafata 856 adam layiq 
görülmüşdür. Bunlardan 25-i 
qadındır. Bunların arasında 
14 nəfər müsəlman var. Nobel 
mükafatına layiq görülən ilk 
müsəlman qadın Cənubi Azər-
baycandan olan Şirin Ədabidir. 
Ümumiyyətlə, 4 nəfərə 2 dəfə 
Nobel mükafatı verilmişdir. Bir 
ailədən 2 nəfərə - ata və oğul 
olan Borlara verilmişdir.
Məlumat üçün bildirək ki, 
dünyada sayca 5-ci olan (ABŞ, 
Almaniya, İngiltərə, Rusiya) 
Nobel İnformasiya Mərkəzi 
məhz Azərbaycanda 3 iyun 

1996-cı il 70 saylı nazirlər ka-
binetinin qərarı əsasında ya-
radılmışdır. Bu təşkilatın ya-
radılmasının təşəbbüskarı və 
yaradıcısı Beynəlxalq Nobel 
İnformasiya Mərkəzinin üzvü 
1996-cı ildə həqiqi üzv seçilmiş 
ilk Azərbaycanlı olan Bəybala 
Ələsgərovdur. O, 2005-ci ildə 
Qafqaz və Orta Asiya ölkələ-
ri üzrə səlahiyyətli nümayən-
də, 2013-cü ildə isə Beynəlxalq 
Nobel İnformasiya Mərkəzinin 
vitse-prezidenti seçilmişdir, ta-
rix elmləri doktorudur.
Tarixi faktlar göstərir ki, Nobel 
mükafatına təqdim olunmuş 
ilk Azərbaycanlı göz həkimi 
Sona Vəlixanlıdır. O, 1940-cı 
ildə təqdim olunmuş, lakin II 
Dünya müharibəsinin başlan-
ması ilə əlaqədar mükafat ve-
rilməmişdir.
Azərbaycanda Nobel İnforma-
siya Mərkəzi yaradıldıqdan 
sonra ölkənin bir çox görkəmli 
alimləri Mərkəz vasitəsilə No-
bel mükafatına təqdim olun-
muşdur. Onlar Nemət Qa-
sımov, Ofeliya Abakarova, 
Tel man Əliyev, Solmaz Qası-
mova, Pərviz Yəhyalı, akade-
mik Adil Qəribov və Şeyxülis-
lam Allahşükür Paşazadədir. 
Qeyd edək ki, akademik Adil 
Qəribov və Şeyxülislam Al-
lahşükür Paşazadə bütün eks-
pertlərdən keçmiş, yalnız gizli 
səsvermədən çıxa bilməmişdir. 
Şeyx Həzrətlərinə Nobel müka-
fatının verilməməsi texniki sə-
bəblər üzündən olmuşdur. 
Bütün Azərbaycan alimlərinə 
bildirək ki, Azərbaycan Nobel 
İnformasiya Mərkəzi nəzdin-
də Nobel mükafatı üzrə bütün 
istiqamətlərdə xüsusi ekspert 
qrupları yaradılmışdır. 

Bəybala Ələsgərov, 
tarix elmləri doktoru

Elnarə Mehbalıyeva, dosent

AZƏRTAC xəbər verir ki, bu barədə SOCAR-ın 
“Azneft” İstehsalat Birliyi məlumat yayıb. Bildiri-
lir ki, 2015-ci ilin dekabrın 4-də təbii fəlakət nə-
ticəsində “Günəşli” yatağındakı 10 nömrəli dərin 
dəniz özülündə və “Neft Daşları” ərazisində 501 
nömrəli özüldə baş vermiş faciə nəticəsində vəfat 
etmiş və itkin düşmüş neftçilərin xatirəsinə Çilov 
adasında ucaldılmış abidə önündə anım tədbiri 
keçirilib. Tədbirdə mərhum neftçilərin ailə üzv-
ləri, doğmaları və “28 May” neft və qaz çıxarma 
idarəsinin (NQÇİ) rəhbərliyi iştirak edib. 
Öncə abidə ziyarət edilib, önünə gül dəstələri qo-
yulub.
Daha sonra mərhum neftçilərin ailə üzvləri ilə söh-
bət aparılıb, onların problemləri dinlənilib. 
Xatırladaq ki, 2015-ci il dekabrın 4-də təbii fəlakət 
nəticəsində “Günəşli” yatağındakı 10 nömrəli də-
rin dəniz özülündə və “NeftDaşları” ərazisində 501 
nömrəli özüldə baş verən qəzadan 3 il ötür. İki faciə 
nəticəsində 33 neftçi həyatını itirib.

(əvvəli ötən saylarımızda) 
Ərzaq məhsullarının reklamı zamanı hazır məhsu-
lun özünü göstərmək lazımdır. 
Tədqiqatlar müəyyən etmişdir ki, birinci növbədə il-
lüstrasiyalar nəzərdən keçirilir, sonra sərlövhə, daha 
sonra isə həmin mətnin özü oxunur. Materialı belə 
bir qaydada bölmək lazımdır: illüstrasiya yuxarıda, 
sərlöhvə onun üstündə, mətn isə sərlövhənin altında 
yazılır. Əgər sərlövhə illüstrasiyanın altında verilir-
sə, onda mətnin qəbul edilməsi, yaxud qavranılması 
10% aşağı düşür. Mətni heç də hamı oxumur, lakin 
hamı illüstrasiyanın altında imza yazısını oxuyur. 
Buna görə də imzalı yazılar illüstrasiyasız olmama-
lıdır. 
Mağazanın xarici görünüşü, onun lövhəsi, rəngi və 
işıq tərtibatı diqqəti cəlb edən və potensial alıcıların 
artım sayını müəyyənləşdirən əsas amillər hesab olu-
nur. Parlaq, nəzəri cəlb edən, gözqamaşdırıcı vitrin 
qeyri-iradi olaraq yoldan keçənlərin diqqətini cəlb 
edir və mağazaya daxil olmaq arzusunu doğurur. 
Hazırda yoldan keçənlərin diqqətini cəlb etmək üçün 
çox zaman belə üsuldan istifadə olunur: kiçik az güc-
lü lampalardan olan hörük şəkilli naxışlar yoldan 
keçənlərdə bayram əhval-ruhiyyəsi yaradır. Ağacda-
kı belə hörük şəkilli naxışların dəyəri hər uzununa 
ölçülən metrə görə 3 dollar, hazır naxışlar şəbəkəsi-
nin dəyəri 90 dollar, işıq “yağışının” dəyəri isə hər 1 
kvadratmetrə görə 40 dollar təşkil edir. Mağazada 1 
kvadratmetrə görə dəyəri 5 dollar olan çevik parlaq 
işıq naqili kimi fleksilaytın istifadə olunması diqqəti 
cəlb edir. 
Mağaza lövhələrinin tərtibatı üçün müəyyən tələblər 
mövcuddur. Mağaza lövhələri ticarət müəssisələrin 
xarici reklamlarının bir növüdür. Onlar oriyentir, 
yəni istiqamət hesab olunur və buna görə mağazanın 
yeri, onun əmtəə profili tanınır. 
Yerləşmə yerinə görə mağaza lövhələrini fasad, dam 
üstü, künc, fronton, brandmaner növlərə bölmək 
olar. Mağaza lövhələrinin növləri binanın tipindən, 
onun memarlıq həllindən, nisbətən yanaşı (qonşu) 
yerləşən binalardan, insan axınlarının istiqamətin-
dən, eləcə də mağazanın fəaliyyət həcmindən, onun 
maliyyə vəziyyətindən asılıdır. 
Fasad lövhəsi, bir qayda olaraq, işıqlı olur və binanın 
fasadında yerləşir. Lövhə mağazaya girişin bilavasitə 
üstündə yerləşə bilər və ya divar üzrə onun bütün 
frontu boyunca və ya kronşteyn, 6 dirsək (divara 
bənd edilmiş altlıq, dayaq) üzərində ona perpendi-
kulyar olaraq yerləşə bilər. 
Mağazanın lövhəsi çox sözlü olmamalı və onun 
əmtəə profilini dəqiq əks etdirilməlidir. Metal, şüşə, 
plastik kütlə lövhənin karkasının (fonunun) hazır-
lanması üçün lazım olan materiallardır. Hərflər və 
dekorativ elementlər karkasın səthinə rənglərlə çəki-
lir və ya ağacdan, gipsdən, polistroldan, penoplast-
dan, metaldan olan üstdən çəkilmiş detallara bər-
kidilir. Lövhənin tərtibatının daha cəlbedici olması 
üçün zərb naxışlarından, ağac, metal, şüşə üzərində 
divar naxışından istifadə olunur. Kiçik ixtisaslaşdı-
rılmış mağazaya perpendikulyar yerləşdirilən və ya 
çəkmə (ayaqqabı mağazası), krendel (çörək dükanı) 
kimi səkidə nəzərdən keçirilən həcmli lövhə orijinal 
görünür. Belə lövhələr ticarət müəssisəsinin fərdi-
liyini ayrıca qeyd etməyə imkan verir və alıcıların 
diqqətinin cəlb edilməsinə səbəb olur. 
Lövhə üzərində mətn həm yaxın məsafədən, həm 
də küçənin əks tərəfindən rahat oxunmalıdır. Buna 
görə də hərflərin, eləcə də lövhənin özünün ölçüləri 
məsafənin nəzərə alınması ilə seçilir ki, burada onu 

yoldan keçənlər nəzərdən keçirə 
bilsinlər. Hərflərin və şəkillərin 
rəngi fona münasibətdə təzadlı 
olur. Lövhə üçün şrift sadə və 
açıq-aydın olmalıdır. Böyük, xü-
susilə maili şriftlər tövsiyə olun-
mur. Bütün fasad boyunca löv-
hə mətnini uzatmaq lazım deyil, 
çünki bu zaman hərflər bir-bi-
rindən uzaqda durur, mətni isə 
oxumaq çətinləşir.
Ticarət müəssisələrinin lövhələ-
ri tipik və fərdi ola bilər. Ma-
ğazanın adının tipik lövhələri 
konstruksiyanın vahid prinsipi 
ilə, şriftlərin uzunluğunun və 
enli olmasının nisbətində, rəng 
həllində vəhdətlə fərqlənir. Fər-
di lövhələr ticarət müəssisəsinin 
firma adının göstərilməsi üçün 
tətbiq edilir. Belə lövhələr, bir 
qayda olaraq, konstruksiyanın 
və formanın orjinallığı ilə, mate-
rialların seçilməsinin, rənglərin, 
şəkilin uyğunlaşdırılmasının 
özünəməxsusluğu ilə fərqlənir. 
Pərakəndə ticarətdə işıq löv-
hələri geniş tətbiq olunur. Bu 
lövhələr qaranlıqda işıq verən 
(parlaq) və işıqlandırılan növ-

lərdə olurlar. Qaranlıqda işıq verən lövhələrin özləri 
sutkanın qaranlıq, tutqun vaxtında yazını asanlıqla 
oxumağa imkan verən işıq saçır. İşıqlandırılan löv-
hələr onlara yönəldilən işıq hesabına görünür. 
İşıq lövhələri üfüqi və şaquli formada olur. Şaqu-
li lövhələri çox zaman evin divarına və ya küncünə 
perpendikulyar olaraq kronşteynlərdə bərkidirlər. 
Kronşteynlərin üzərində görünən lövhələri, adətən, 
ikitərəfli edirlər ki, onları əks istiqamətdə küçədən 
keçənlər oxuya bilsinlər. Lövhələrdə işıq mənbələri 
qismində közərmiş lampalar, lüminessent lampalar, 
qazla işıqlanan borucuqlar və qaranlıqda işıq saçan 
materiallar tətbiq olunur. Qeyd etmək lazımdır ki, 
qazla işıqlanan borucuqlar kifayət qədər kövrək və 
tez sınandır, çox zaman sıradan çıxır və hazırda on-
lardan, demək olar ki, istifadə olunmur. Məsafədən 
yazıların oxunması imkanı mağaza binasının diva-
rındakı işıq lövhəsinin yerləşməsindən asılıdır. Şüşə 
salınmış qazla işıqlanan lövhələr istismar zamanı 
daha praktik və rahatdır. O, fasadın divarında quraş-
dırılır və ya onun səthi üzərində çıxış edir. 
Qazla işıqlanan lövhələrdən başqa, hazırda müxtəlif 
rəngli və həcmli üzvi şüşə bloklar, plastik material, 
işıq salan və üstdən vurulan rəngli hərflərlə metallar 
geniş tətbiq olunur. Bloklar klub, paralepiped, priz-
ma, silindr şəklində müxtəlif formalarda olur. Yarı 
şəffaf olan bloklardan yazıları blokun daxili tərəfində 
boya ilə yerinə yetirirlər, üzvi şüşədən olan aplika-
siyalarla (quramalarla) yapışdırırlar. Metal blokların 
üzərində hərflərin siluetlərindən deşik açırlar.
Fasad işıq lövhələrində mətni güclü surətdə dartıb 
uzatmaq olmaz, eyni zamanda, hərflər arasında in-
tervalların eni hərfin yarısından az olmamalı, sözlər 
arasında interval isə hərfin enindən az olmamalıdır. 
Belə ki, yandan görünüş zamanı yaxın yerləşən hərf-
lər başdan-başa işıq sütununa qovuşur. Hərflərin eni 
və hündürlüyünün ən yaxşı nisbəti 1:5 hesab olunur. 
Lövhə üzərində şriftin işıqlanma qabiliyyətinin ən 
səmərəlisi ağ rəng hesab olunur, onun ardınca öz gü-
cünə görə yaşıl, sarı, göy və narıncı rənglər gəlir. 
İşıq lövhəsi üçün hərflər metaldan (poladdan, latun-
dan), plastik kütlədən və s. hazırlana bilər. Konstruk-
siyaya görə hərflər yarımhəcmli (arxa və ön divarsız), 
həcmli, eləcə də yarımşəffaf plastik kütlədən hazır-
lanmış qutu və ya üz tərəfdən konturlarla kəsilmiş, 
yaxud deşik açılmış şəklində ola bilər. 
Lövhənin hərfləri birbaşa binanın divarında quraşdı-
rıla bilər, lakin metaldan, şüşədən, plastik kütlədən 
hazırlanmış ekranın fonunda daha effektli görünür. 
Onun fonunda yerləşən ekran və hərflər rəngə görə 
təzadlı olmalıdır. Açıq fonda tünd rənglər daha yax-
şı oxunur. Əgər ton tünd, hərflər isə açıqdırsa, onda 
onları bir qədər böyük ölçüdə etmək lazımdır, çün-
ki zəngin fon hərflərin parlaqlığını azaldır. Bu halda 
rənglərin aşağıdakı kimi uyğunlaşdırılması daha əl-
verişlidir: sarı hərflər qara fonda, qırmız hərflər qara 
fonda, ağ hərflər qırmızı fonda. 
Əgər metal lövhələr nəzərdə tutulubsa, onda hərflə-
rin siluetləri birbaşa metal ekranda kəsilir, kəsmələri 
(deşikləri) ağ rəngli və ton verilmiş üzvi şüşə ilə bağ-
layırlar, altında közərmiş lampalar və ya bağlayıcılar 
və bunun altında közərmiş lampalar və ya gündüz 
işıqlı lüminessent lampalar yerləşdirilir.
Mağazanın işıq lövhəsi effektinin gücləndirilməsi 
üçün hərflərin hərəkətliliyindən istifadə edirlər. 

F.M.Qarayev, 
BDU-nun dosenti 


